CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2012

(Do Sr. Cláudio Puty)

Requer a realização de diligência para

acompanhar ação de fiscalização do

Ministério do Trabalho e Emprego no

Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a realização de

diligência desta Comissão Parlamentar de Inquérito para

acompanhar ação fiscalização do Ministério do Trabalho e Emprego

junto a empregadores suspeitos de utilizar mão de obra em

condições análogas a de escrava no Estado do Amazonas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

J U S T I F I C A Ç Ã O

O Ministério do Trabalho e Emprego é o órgão

responsável por realizar as ações de fiscalização de empregadores

que utilizam mão de obra escrava e/ou análoga a de escravo.

Nesta perspectiva, acompanhar uma diligência do

referido ministério, permitirá a esta CPI conhecer, mais

detalhadamente o funcionamento destas atividades.

Sala das Sessões, em                            de 2012.

Deputado CLÁUDIO PUTY

PT/PA